ज्ञान प्रबोधिनी, पुणे ४११०३० ☎ (०२०) २४२०७ १७४/१७५

email - chhatraprabodhan@jnanaprabodhini.org

❖ अक्षरजुळणी

छात्र प्रबोधन, ज्ञान प्रबोधिनी, पुणे

❖ लेखक

प्रा. विवेक पोंक्षे

प्रा. महेन्द्र सेठिया, mahendra.sethiya@jnanaprabodhini.org

❖ मुखपृष्ठ व आतील चित्रे

गिरीश सहस्रबुद्धे

❖ प्रथम आवृत्ती : राष्ट्रीय सौर पौष, शके १९३८, जानेवारी २०१७

❖ द्वितीय आवृत्ती : राष्ट्रीय सौर फाल्गुन, शके १९४०, मार्च २०१९

❖ पुनर्मुद्रण १ : राष्ट्रीय सौर अग्रहायण, शके १९४६, डिसेंबर २०२४

© स्वामित्व प्रकाशकाच्या स्वाधीन

❖ किंमत

₹ १००

'Abhyasachi Poorvatayari'

(Preparation for Effective Self Study)

प्रस्तावना

औपचारिक शिक्षण चालू असताना एक-एक इयत्ता उत्तीर्ण होऊन पुढच्या इयत्तेत जाण्यासाठी प्रत्येकालाच अभ्यास करावा लागतो. त्यातले बहुतांशी विद्यार्थी गृहपाठ आणि परीक्षेपुरताच अभ्यास करताना दिसतात.

सर्व विद्यार्थ्यांनी 'परिक्षार्थी' मुखवटा काढून, आपल्या आतमध्ये दडलेल्या प्रचंड बौद्धिक क्षमतांच्या आधारे स्वावलंबनाने, नवनवीन गोष्टी-विषय स्वतःहून शिकण्याच्या उत्सुकतेने, आनंद आणि आत्मविश्वास मिळवत अभ्यास करावा यासाठी मनापासून शुभेच्छा ! तुमच्या प्रतिक्रिया-सूचना-शंका-अडचणींचे स्वागत आहे.

सौर पौष ११, शके १९३८/१ जानेवारी २०१७

- विवेक पोंक्षे, महेन्द्र सेठिया

दुसऱ्या आवृत्तीच्या निमित्ताने

छात्र प्रबोधनच्या रौप्य महोत्सवी वर्षात प्रकाशित झालेल्या २५ पुस्तकांमध्ये खूप वर्ष रेंगाळलेल्या 'अभ्यासातील स्वावलंबन' या पुस्तकांच्या मालिकेतील हा पहिला भाग प्रकाशित केला गेला होता. अल्पावधीत ही आवृत्ती संपली याचा मनापासून आनंद वाटतो.

हे पुस्तक छापयला जाण्याच्या आधी काही दिवस माझे ज्येष्ठ सहकारी व या पुस्तकाचे सहलेखक, शिक्षणतज्ज्ञ प्रा. विवेक पोंक्षे यांचे दीर्घ आजाराने दुःखद निधन झाले. स्वयंअध्ययन पद्धतीने अभ्यास करून आपण सर्वजण त्यांना श्रद्धांजली वाहू या. सौर फाल्गुन २९, शके १९४०- २० मार्च २०१९

- महेन्द्र सेठिया

अनुक्रमणिका

प्रस्तावना ५
१. स्वाध्यायाचा अर्थ ९
२. उद्दिष्ट निश्चिती..... १३
३. अभ्यास पायऱ्या..... २१
४. अभ्यासाला प्रारंभ नियोजनाने ३२
५. अभ्यासातील अडथळांवर मात ५०
६. अभ्यासाची परिणामकारकता..... ६७
७. पालक - शिक्षकांसाठी ७७
परिशिष्टे ८५
१. अभ्यास सवयींची चाचणी
२.